
VLIV ZELENĚ A VÝZNAMNÝCH PRVKŮ PROSTORU 

NA CHOVÁNÍ LIDÍ 

 
Petra Halavičová – Petr Laco – Martin Štumpa 

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Přírodovědecká fakulta, 

Ostravská univerzita v Ostravě, Chittussiho 10, 710 00 Slezská Ostrava, 

e-mail: R12142@student.osu.cz, tel.: +420 723 566 745 

 

Abstrakt 
Náš příspěvek je prezentací výsledků terénního výzkumu na téma „Kvalita veřejných 

prostranství“, přesněji dvou ostravských náměstí – tzv. „Kuří rynek“(Jiráskovo náměstí) a Husův sad, 

kde jsme se zaměřili hlavně na jejich způsob využívání a na faktory, které jej ovlivňují. Po teoretické 

stránce vycházíme především z díla urbanisty Jana Gehla, který dlouhodobě studoval využití prostoru, 

a svá zjištění prezentoval v knize Život mezi budovami.  

V celém výzkumu čerpáme hlavně z odlišného charakteru obou území. Kuří rynek slouží 

primárně jako průchozí náměstí, obchodní zóna a méně pak jako odpočinkový prostor. Toto 

čtyřúhelníkové náměstí je obestavěno budovami. Naproti tomu Husův sad je volný úsekově oplocený 

prostor, který je rozdělen do několika „zelených“ ploch s porosty. V jeho blízkosti stojí budovy, 

jejichž služby mohou být důvodem pro chůzi určitým směrem. 

Metodou sběru dat nám bude nezúčastněné pozorování, jehož plánovaná četnost a délka nám 

pomůže zpřesnit naše výsledky. Předvýzkumem jsme si vyzkoušeli, že je zvolená metoda proveditelná 

a ve stanovených intervalech a rozdílných dnech budeme pozorovat chování a interakce lidí na námi 

vybraných místech.  

Cílem tohoto výzkumu je určení, jakým způsobem ovlivňují důležité prvky veřejného 

prostranství využití prostoru. Chceme zjistit, zda má zeleň a další významné elementy (lavičky, dětské 

hřiště, zastávka atp.) ve městech nějaký význam a popřípadě jaký a na jaké aktivity. 

V závěru práce shrneme naše pozorování a pokusíme se o interpretaci námi získaných dat. 

Předpokládáme, že se naším pozorováním potvrdí, že tyto prvky prostoru pozitivně ovlivňují délku 

interakce mezi návštěvníky. Důležitý je dostatečný počet míst k odpočinku, ale i umístění atrakcí pro 

děti a laviček v blízkosti zeleně, což má pozitivní vliv na návštěvnost veřejných prostranství.  

 

Klíčová slova: veřejné prostranství, zeleň, významné prvky prostoru, lavičky, náměstí 

 

Poděkování 

Za cenné rady, komentáře a konzultace děkujeme paní Mgr. Evě Tenzin. 

 

Literatura 

[1.] GEHL, J. Život mezi budovami. Nadace Partnerství, 2000. 202 s. ISBN 80-85834-79-0. 


